INDICAÇÃO Nº 1148 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de bicicletários em pontos estratégicos de toda a Cidade de Pouso Alegre/MG,
priorizando locais com grande fluxo de pessoas e uso frequente de bicicletas, como
escolas, faculdades, praças, unidades de saúde, centros esportivos, repartições públicas e
áreas comerciais.

JUSTIFICATIVA

O uso da bicicleta como meio de transporte tem crescido
significativamente em Pouso Alegre, impulsionado por fatores como economia,
sustentabilidade, qualidade de vida e agilidade no deslocamento urbano. A bicicleta, além
de ser um meio de locomoção acessível, é ambientalmente responsável e contribui para a
redução do tráfego, da emissão de poluentes e da sobrecarga no transporte público.

No entanto, a falta de infraestrutura adequada —
especialmente de bicicletários seguros — ainda é um obstáculo para muitos cidadãos que
desejam adotar a bicicleta como principal meio de transporte. Sem locais apropriados para
estacionar com segurança, muitos desistem ou improvisam soluções que não atendem às
necessidades mínimas de proteção contra furtos ou danos.

A instalação de bicicletários em pontos estratégicos é uma
ação concreta de incentivo à mobilidade sustentável, que promove saúde, cidadania e
inclusão. Além disso, demonstra o comprometimento do poder público com políticas de
mobilidade urbana inteligente e respeito ao espaço público coletivo.

Dessa forma, solicitamos que essa medida seja analisada e
implementada com prioridade, garantindo a estrutura necessária para que a população
possa utilizar e valorizar a bicicleta como parte do cotidiano em uma cidade mais
moderna, segura e sustentável.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SV0P-R90F-KE19-09T3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SV0PR90FKE1909T3, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SV0P-R90F-KE19-09T3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SV0P-R90F-KE19-09T3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SV0PR90FKE1909T3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SV0PR90FKE1909T3
		2025-06-12T15:14:34-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura